OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em serviços de engenharia para 
execução de reforma de edificação na  Camara  Municipal 
de Trizidela do Vale — MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 230.288,16 (duzentos e trinta mil, 
duzentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 29 de fevereiro de 2024 até dia 29 
de agosto de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As 
despesas decorrentes deste contrato correrão a conta de 
recursos da seguinte dotação orçamentaria: ORGAO: 01 
Poder Legislativo.

[...]

65 MI Unidade 150 R$ 194,00 R$ 29.100,00 

93  
Recarga Copiadora / Impressora Cor: Preta, Referência Impressora 1: 
Brother,  Referência Cartucho 1: Tn-2370 Unidade 50 R$91,00 R$ 4.550,00 

Valor Total em R$ R$ 210,000,00 
Valor Total dos Grupos (I, II,  III,  IV) R$ R$ 1.307.168,09 

(um milhão trezentos e sete mil cento e sessenta e oito reais e nova centavos) 

Governando para t6 os 

MSE 
XMOS 
A0.41,7,„ 
SOW 

06.202.808/0001-38 
Rua Manoel  Maximo,  n°49, Centro 

Poção de Pedras - MA 

Prof.  Poço  
Fls. n°  

dias-MA 

Prefeitura MunkIpal 

e 
Gore rnaftdo pars 

CMTV 
Proc.:

[...]

prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no 
Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO 
4.1. Não  sera  admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLAUSULA QUINTA - PREÇO  (art.  92, V) 
5.1. 0 valor total da contratação é de R$ 1.307.168,09 (um milhão trezentos e sete mil cento e 
sessenta e oito reais e nove centavos). 
52. No valor acima estão incluídas todas as despesas  ordinaries  diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

MAXIMA DE IMPRESSÃO: 
5760 X 1440  DPI,  VELOCIDADE 
DE IMPRESSÃO: ATÉ 33  PPM  
EM PRETO E 15  PPM  EM 
CORES, VELOCIDADE DE 
DIGITALIZAÇÃO: 11 
SEGUNDOS POR PAGINA EM 
PRETO E 28 SEGUNDOS POR 
PAGINA EM CORES (200  DPI).  

449629 01 UNIDADE 2.620,00 2.620,00 

Total 9.954,60 

TOTAL GERAL ESTIMADO: 9.954,60 (nove mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta 
centavos) 

Trizidela do Vale — MA, 24 de julho de 2025 

DEGIVANIO SANTOS DE JESUS 
Setor de Compras/CMTV 

Avenida Deputado Carlos Melo n° 1672 — Aeroporto — Trizidela do Vale MA 
camaratrizideladovale@gmail.com  - @camaratrizideladovale

[...]

custo e tempo necessários para realizar um processo licitatório convencional não são justificados. 

Conforme estabelecido no  art.  75, incisos I e II, da Lei n° 14.133/2021, os valores limites para dispensa 
de licitação foram atualizados pelo Decreto Federal n° 12.343/2024, passando para R$ 125.451,15 (cento e 
vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) no caso de obras e serviços de 
engenharia, e R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
para outros serviços e compras. 

Considerando o FATOR TEMPO: A aquisição por Dispensa de Licitação traz maior celeridade na 
condução do processo, uma vez que dispensa a produção de editais; publicação de etapas processuais;